СОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА УФИМСКИЙ РАЙОН

РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН

РЕШЕНИЕ

от 3 июля 2006 г. № 8

О ГЕРБЕ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА УФИМСКИЙ РАЙОН

В соответствии со статьей 9 Федерального закона "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" и статьей 3 Устава муниципального района Уфимский район Совет решил:

1. Утвердить Положение о гербе муниципального района Уфимский район (прилагается).

2. Утвердить рисунок герба муниципального района Уфимский район (прилагается) (не приводится).

3. Главе Администрации муниципального района Уфимский район обеспечить его регистрацию в Комиссии по государственной символике при Президенте Республики Башкортостан и в Геральдическом совете при Президенте Российской Федерации.

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на Президиум Совета.

5. Настоящее решение опубликовать в районной газете "Уфимские нивы".

6. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.

Председатель

Совета муниципального района

Уфимский район

И.Р.АХУНОВ

ПОЛОЖЕНИЕ

О ГЕРБЕ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА УФИМСКИЙ РАЙОН

РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН

Настоящим Положением устанавливается герб муниципального района Уфимский район Республики Башкортостан, его описание и порядок официального использования.

1. Общие положения

1.1. Герб муниципального района Уфимский район Республики Башкортостан (далее - ГЕРБ) составлен в соответствии с традициями и правилами геральдики и отражает исторические, культурные, социально-экономические, национальные и иные местные традиции.

1.2. Положение о ГЕРБЕ и рисунки ГЕРБА в многоцветном и одноцветном вариантах хранятся в Администрации муниципального района Уфимский район, по адресу: г. Уфа, ул. Цюрупы, 6, кабинет № 55 и доступны для ознакомления всем заинтересованным лицам.

2. Статус ГЕРБА

2.1. ГЕРБ является официальным символом муниципального района Уфимский район.

2.2. ГЕРБ подлежит внесению в Государственный геральдический регистр Российской Федерации и Геральдический регистр государственной, территориальной символики и символики юридических лиц Республики Башкортостан.

3. Геральдическое описание и обоснование символики ГЕРБА

3.1. Геральдическое описание ГЕРБА:

Герб муниципального района Уфимский район представляет собой щит прямоугольной формы (правая и левая стороны определяются от лица, держащего щит).

Поле щита симметрично рассечено на две равновеликие части, отличающиеся по цвету. Красный цвет символизирует патриотизм, преданность Родине, уважение к памяти предков, благородство; зеленый - свободу, вечность жизни.

В центральной части герба изображена фигура бегущего коня белого цвета, которая символизирует силу, красоту и устремленность в будущее.

В нижней части герба узкая полоса золотистого цвета, символизирующая достаток, благополучие и более широкая полоса голубого цвета с изображением трех рыб.

3.2. Обоснование символики ГЕРБА:

В основу предлагаемого проекта герба муниципального района Уфимский район положены исторические события, происходившие на территории Уфимского района: крестьянское восстание под руководством Е.Пугачева, гражданская война, формирование легендарной 112-й Башкирской кавалерийской дивизии под командованием генерала М.Шаймуратова.

На территории Уфимского района расположен единственный в Республике Башкортостан Уфимский конный завод № 119. Уфимский район расположен у слияния рек Уфы, Уршака, Демы и Белой, насыщен водными бассейнами. Полноводные реки богаты рыбой. В районе сооружено большое количество искусственных водоемов, созданы крупные рыбоводческие хозяйства у д. Нурлино и д. Волково.

Поэтому в качестве основных элементов проект герба содержит разноцветные полосы, изображения бегущего коня и рыб.

Герб муниципального района Уфимский район Республики Башкортостан является официальным символом района в контексте исторического процесса. Композиция герба отражает географические, исторические и социально-экономические особенности района.

Герб по своему содержанию един и гармоничен: все фигуры герба символизируют Уфимский район и его жителей, самоотверженным трудом привносящих достойный вклад в экономическое, культурное и духовое развитие Уфимского района.

4. Порядок воспроизведения ГЕРБА

4.1. Воспроизведение ГЕРБА, независимо от его размеров, техники исполнения и назначения, должно точно соответствовать геральдическому описанию, приведенному в п. 3.1 статьи 3 настоящего Положения. Воспроизведение ГЕРБА допускается в многоцветном, одноцветном и одноцветном, с использованием условной штриховки для обозначения цветов, вариантах.

Ответственность за искажение рисунка ГЕРБА или изменение композиции или цветов, выходящее за пределы геральдически допустимого, несет исполнитель допущенных искажений или изменений.

5. Порядок официального использования ГЕРБА

5.1. ГЕРБ муниципального образования помещается:

- на зданиях органов местного самоуправления (зданиях Совета, Администрации);

- на зданиях официальных представительств муниципального района Уфимский район за пределами муниципального района Уфимский район;

- в залах заседаний органов местного самоуправления;

- в рабочих кабинетах главы муниципального образования, выборных, назначаемых должностных лиц местного самоуправления (председателя Совета, главы Администрации муниципального района, глав сельских поселений).

5.2. ГЕРБ помещается на бланках:

- нормативных правовых актов органов местного самоуправления и должностных лиц местного самоуправления;

- представительного органа самоуправления;

- главы муниципального образования, исполнительного органа местного самоуправления;

- иных выборных и назначаемых должностных лиц местного самоуправления.

5.3. ГЕРБ воспроизводится на удостоверениях лиц, осуществляющих службу на должностях в органах местного самоуправления, муниципальных служащих, депутатов представительного органа местного самоуправления; членов иных органов местного самоуправления.

5.4. ГЕРБ помещается:

- на печатях органов местного самоуправления;

- на официальных изданиях органов местного самоуправления.

5.5. ГЕРБ может помещаться на:

- наградах и памятных знаках муниципального образования;

- должностных знаках главы муниципального образования, председателя представительного органа местного самоуправления, депутатов представительного органа местного самоуправления, муниципальных служащих и работников органов местного самоуправления;

- указателях при въезде на территорию муниципального образования;

- объектах движимого и недвижимого имущества, транспортных средствах, находящихся в муниципальной собственности;

- в залах заседаний руководящих органов и рабочих кабинетах руководителей органов, организаций, учреждений и предприятий, находящихся в муниципальной собственности, муниципальном управлении или муниципальном подчинении, а также органов, организаций, учреждений и предприятий, учредителем (ведущим соучредителем) которых является муниципальное образование;

- принадлежащих органам, организациям, учреждениям и предприятиям, находящимся в муниципальной собственности, муниципальном управлении или муниципальном подчинении, а также органам, организациям, учреждениям и предприятиям, учредителем (ведущим соучредителем) которых является муниципальное образование объектах движимого и недвижимого имущества, транспортных средствах.

5.6. Допускается размещение ГЕРБА на:

- печатных и иных изданиях информационного, официального, научного, научно-популярного, справочного, познавательного, краеведческого, географического, путеводительного и сувенирного характера;

- грамотах, приглашениях, визитных карточках главы муниципального образования, должностных лиц органов местного самоуправления, депутатов представительного органа местного самоуправления;

- знаках воинских частей Вооруженных Сил Российской Федерации и кораблей Военно-Морского Флота, воинских частей, боевых и иных кораблей и судов войск иных органов федеральной исполнительной власти, носящих имя муниципального района Уфимский район, постоянно дислоцированных в муниципальном районе Уфимский район, традиционно комплектующихся жителями муниципального района Уфимский район или имеющими иную особо тесную связь (в том числе - историческую) с муниципальным районом Уфимский район - по согласованию между командиром части и главой муниципального образования.

Допускается использование ГЕРБА в качестве геральдической основы для изготовления знаков, эмблем, иной символики при оформлении единовременных юбилейных, памятных и зрелищных мероприятий, проводимых в муниципальном районе Уфимский район или непосредственно связанных с муниципальным районом Уфимский район по согласованию с главой муниципального образования.

5.7. При одновременном размещении ГЕРБА и Государственного герба Российской Федерации, ГЕРБ располагается справа от Государственного герба Российской Федерации (с точки зрения стоящего лицом к гербам).

При одновременном размещении ГЕРБА и герба Республики Башкортостан ГЕРБ располагается справа от герба Республики Башкортостан (с точки зрения стоящего лицом к гербам).

При одновременном размещении ГЕРБА, Государственного герба Российской Федерации и герба Республики Башкортостан Государственный герб Российской Федерации располагается в центре, герб Республики Башкортостан - слева от центра, а ГЕРБ - справа от центра (с точки зрения стоящего лицом к гербам).

При одновременном размещении ГЕРБА с другими гербами размер ГЕРБА не может превышать размеры Государственного герба Российской Федерации (или иного государственного герба), герба Республики Башкортостан (или герба иного субъекта Российской Федерации).

При одновременном размещении ГЕРБА с другими гербами ГЕРБ не может размещаться выше Государственного герба Российской Федерации (или иного государственного герба), герба Республики Башкортостан (или герба иного субъекта Российской Федерации).

5.8. Порядок изготовления, использования, хранения и уничтожения бланков, печатей и иных носителей изображения ГЕРБА устанавливается органами местного самоуправления.

5.9. Иные случаи использования ГЕРБА устанавливаются главой муниципального образования.

6. Ответственность за нарушение настоящего Положения

6.1. Использование ГЕРБА с нарушением настоящего Положения, а также надругательство над ГЕРБОМ влечет за собой ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.

7. Заключительные положения

7.1. Внесение в состав (рисунок) ГЕРБА каких-либо внешних украшений, а также элементов официальных символов Республики Башкортостан допустимо лишь в соответствии с законодательством Российской Федерации и Республики Башкортостан. Эти изменения должны сопровождаться пересмотром статьи 3 настоящего Положения для отражения внесенных элементов в описании.

7.2. Все права на ГЕРБ принадлежат органам местного самоуправления муниципального района Уфимский район.

7.3. Герб муниципального образования с момента утверждения его Советом муниципального района Уфимский район согласно Закону Российской Федерации от 9 июля 1993 г. № 5351-1 "Об авторском праве и смежных правах" авторским правом не охраняется.

7.4. Контроль исполнения требований настоящего Положения возлагается на Администрацию муниципального образования.

7.5. Настоящее Положение вступает в силу со дня его официального опубликования.